Dictio, eo amplius, non est solum repetitua legati, sed etiam conditionis præambulum. Bart.

CVIII. SCÆVOLA libro nonodecimo Digestorum.

Libertis omnibus legauit domum, & hæc verba adiecit: *Vt in ea habitent liberti, ne de nomine exeat: & vt ad vnū, qui nouissimus extiterit, perueniat: & eo d amplius eisdem libertis meis dari volo fundū Sossianum.* Quæsitum est, an cōditio adposita, ne de nomine exiret, ad sequens quoque legatum pertineret. Respondit, pertinere.

Ad heredē ius implendæ conditionis non transit vt fideicommissum perficiat. Bartolus.

CIX. IDEM libro vicesimo Digestorum.

A Testatore rogatus, vt acceptis c. centum nummis restitueret hereditatem Titia coheredi suæ, adita hereditate decessit f: similiter & Titia b antequam

ubi in dubio non præsumitur cōditio. sed certe immo ibi considerandum dicit quod actum est: non autem attēdit verba: licet solemus dicere quod vt, denotet modū: si, vero denotet conditionē. Item videtur cōtra. s. de iure do. l. si mulier. §. ex alle. in fi. §. vbi dicit non posse alij restitui hereditatē quā cui iustum est. sic ergo non

daret centum. Quæsitum est, an heres Titia offerendo centum fideicommissio * partē hereditatis consequi possit. Respondit, heredem cōditioni parere non posse. Claudius: magno ingenio de iure aperto h respōdit, cū potest dubitari an in proposito cōditio esset i.

CX. POMPONIVS libro nono Epistularum.

Etiam * si inuitis heredibus ex peculio statuliber pecuniam Titio det, liber quidem fit: sed Titius qui inuitis heredibus sciēs accepit, pro possessore videtur eam pecuniā possidere: vt auocare eā hi qui inuiti fuerunt, possint *.

Conditio reddendarum rationū non impletur nisi de his quæ scripta sunt in codice rationum, fiat fides si vera negentur, & nisi restituatur reliqua si qua sunt. nec imputatur gestori paupertas debitorum superueniēs, si tempore quo contraxit, fecit vt diligens paterfamilias. hoc dicit.

CXI. IDEM libro vndecimo Epistularum.

Qui sub cōditione rationum reddendarum liber esse iustus est, docere debet, constare fidē omnibus quæ ab eo gesta sunt: vt neque subtraxerit quid ex his quæ acceperit, neque expensum rationibus præscripserit, quod + l, nō dederat. sed & quod reliquū m per contextū scriptū est remanere apud eū, soluere debet. Neque enim aliter liber esse potest, quā si hoc modo conditioni sub quam

vel possidere videatur. Viuianus.

k *Posint.* contra. s. de statuli. l. si peculium. §. de illo. vbi dat inuitis heredibus. Sed ibi erat ei prælegatum: vt in princip. illius legis. Item quo modo auocant heredes, cum teneantur actione in factum? Respon. hæc de rigore. de equitate vero remouentur excep. in factum: vt. s. de condic. cau. da. l. iij. §. fin. quæ est contra & facit. s. de statulib. l. iij. in princ. Accursius.

Qui sub conditione. **CASVS.** Iussi Stichum seruum meum liberum esse si redderet rationes eorum quæ ex bonis meis administravit & gessit, & decessi. nunc quæritur, quid vel quæ habeat facere eorum dictus seruus si vult libertatem consequi? Et dicitur quod quatuor debet facere ad hoc vt impleat conditionem libertatis. Primū est, vt doceat se non subtraxisse aliquid ex his quæ acceperit ex rationibus dominicis. Secundum est, quod doceat se non scripsisse in rationibus expensisse illud quod non expenderit. Tertium est, vt soluat heredi meo illud quod scriptum est in libro rationum remansisse apud eum. Quartum est, vt doceat debitores cum quibus ipse contraxit gerendo negotia mea, fuisse idoneos eo tempore quo ipse creditis eis, & eius cōditionis fuisse dictos debitores in dicto tempore, vt diligēs paterfamilias eis crediturus fuisset. Quintū autem non debet docere, scilicet dictos debitores fuisse idoneos tempore mortis meæ, qui eram eius dominus. Viuianus.

l *Præscripserit.* id est in præiudicium veritatis scripserit. sic. C. de transact. l. cum ea.

m *Reliquum.* facit supra eod. l. cum seruus. & infra de manumif. testa. l. si ita. & l. qui filium.

heredi fideicō. Itē sicut heres non trāsmittit nō aditā: vt C. de cad. tol. §. in nouissimo. sic nec Titia ius quod habuit. sed hæc lex innuit contra. si in vi modi ponatur verba. Sed certe posito q nō expedit vel nō oportet, sequitur quod non oportet: vt. C. de rescin. vē. l. ratas. illud autem econtra constar. quod mortuo rogato ante q restituatur, heres eius tenetur: vt. j. ad Trebel. l. si eius. §. si quis rogat. Item no. ius offerēdi ad heredē non transire. sic. j. eo. l. tales. §. j. & argu. j. de fideiuf. l. fideiuf. §. fin. Sed arg. contra. s. de in diem addi. l. si prædio. in princip. Accursius.

ADDITIO. Dic secundū Bart. quod ille qui implet conditionē, consequitur aliquid ex causa onerosa: vt ibi. se cus si ex causa lucratiua: vt hic.

Si inuitis. **CASVS.** Institui mihi heredes Titium & Seium, & Stichus seruo meo libertatem si dederit Titio centum. & nihil de peculio Stichi dixi, & decessi. postea Stichus dedit Titio dicta centum ex peculio suo inuitis dictis heredibus sciente Titio. nunquid fit liber? Et dicitur quod sic, sed heres poterit repetere dicta cētum à Titio per petitionem hereditatis, cum possideat eam pecuniam pro possessore,

* Fideicommissi partē.

* Al. in vulg. editio. erat lex si inuitis.

† Malle legere præscripserat quomodo scriptum fuisse in archelipo ait Augullu.

Tales.] **CASVS.** Legauit Titio & Seio ceterum si monumentum post mortem meam mihi fecerint, in quo ego sepeliar. certe non poterit vnus eorum habere partem pecunie, & facere partem monumenti: imò oportet vt totum fiat monumentum: quia indiuidua conditio est. si autem esset diuidua, secus esset de æquitate. & de hoc ponit duo exempla.